

Quảng Trị, ngày 04 tháng 7 năm 2014

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới**  
**6 tháng đầu năm 2014**

Theo đề nghị của Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới tại Công văn số 28/VPDP-NTM ngày 15/5/2014; Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2014 theo các lĩnh vực được phân công, phụ trách như sau:

**1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

Theo sự phân công của Ban chỉ đạo và căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Trị đã chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban ngành có liên quan:

- Cân đối và phân bổ vốn, nguồn vốn sự nghiệp Trung ương hỗ trợ trực tiếp chương trình cho 117 xã trên địa bàn tỉnh (Quyết định số 209/QĐ-UBND ngày 27/01/2014 của UBND tỉnh; Quyết định số 1051/QĐ-UBND ngày 29/5/2014 của UBND tỉnh). Đồng thời tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương lồng ghép các nguồn vốn để bảo đảm tỷ lệ hỗ trợ xây dựng hoàn thiện tiêu chí NTM là 30% (vốn XDCB tập trung phân cấp cho địa phương quản lý + các nguồn vốn khác do huyện quản lý);

- Tham mưu UBND tỉnh phân bổ kế hoạch vốn TPCP thực hiện Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới năm 2014 và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 398/QĐ-UBND ngày 07/3/2014. Đồng thời ban hành văn bản số 190/SKH-NN ngày 12/3/2014 hướng dẫn nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ và định hướng sử dụng nguồn vốn TPCP năm 2014 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới cho các xã. Theo đó 42 xã nghèo thuộc diện ưu tiên theo Nghị quyết số 65/2013/NQ13 ngày 28/11/2013 của Quốc hội khóa XIII được ưu tiên phân bổ theo định mức hỗ trợ ở mức cao nhất: bình quân 680 triệu đồng/xã; Các xã điểm của tỉnh và huyện được phân bổ ngang bằng định mức hỗ trợ các xã đạt từ 13 tiêu chí nông thôn mới trở lên để khuyến khích các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM vào năm 2015; 22 xã đối tượng này có mức hỗ trợ bình quân là 650 triệu đồng/xã; 53 xã còn lại mức hỗ trợ bình quân 300 triệu đồng/xã.

- Tham mưu UBND tỉnh thông báo kế hoạch vốn TPCP giai đoạn 2014-2016 thực hiện Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới tại Thông báo số 50/TB-UBND ngày 21/4/2014 tạo điều kiện cho các địa phương chủ động trong việc lồng ghép, cân đối các nguồn vốn thực hiện chương trình NTM trên địa bàn và chủ động sắp xếp thứ tự ưu tiên, lập, phê duyệt các dự án đầu tư, thực hiện kế hoạch đầu tư.

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ xã nhận đỡ đầu xây dựng nông thôn mới cho xã Gio Mai, huyện Gio Linh (ngày 21/02/2014) với các nội dung: Hướng dẫn, hỗ trợ xã triển khai nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất và ngành nghề nông thôn; vốn TPCP thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới kế hoạch năm 2014 theo Đề án được phê duyệt; hướng dẫn, xử lý các khó khăn vướng mắc của xã trong quá trình tổ chức thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Kết quả hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới tại xã Gio Mai: Sau 03 năm triển khai thực hiện Chương trình, đến nay xã Gio Mai đã tăng thêm 7 tiêu chí và đạt 9/19 tiêu chí trong xây dựng NTM.

## 2. Một số nhiệm vụ trong 6 tháng cuối năm:

- Hướng dẫn các địa phương thực hiện kế hoạch vốn TPCP thực hiện Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2014-2016 – nhiệm vụ đã được giao tại Thông báo số 50/TB-UBND ngày 21/4/2014 của UBND tỉnh.

- Hướng dẫn các địa phương làm thủ tục thẩm định nguồn vốn; tham mưu UBND tỉnh thực hiện thẩm định nguồn vốn cho các dự án sử dụng nguồn vốn TPCP thuộc chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2014 theo công văn số 4770/VPCP-KTTH ngày 26/6/2014 của Văn phòng Chính phủ.

- Dự kiến kiểm tra tình hình huy động và lồng ghép các nguồn vốn thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM theo văn bản hướng dẫn số 639/SKH-NN ngày 16/7/2013 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại một số xã điểm của tỉnh, huyện.

## 3. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị:

Để tạo thuận lợi cho các địa phương trong quá trình triển khai thực hiện chương trình, UBND tỉnh đã ủy quyền UBND các huyện phân bổ và thông báo hạng mục cho các tiêu dự án của chương trình và gửi về Văn phòng điều phối của tỉnh và Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp. Đến nay Sở Kế hoạch và Đầu tư mới nhận được Thông báo và Quyết định của 03 huyện: Gio Linh (Thông báo số 54/TB-UBND ngày 28/4/2014), Hướng Hóa (Quyết định số 2229/QĐ-UBND ngày 30/5/2014), Hải Lăng (Quyết định số 716/QĐ-UBND ngày 13/6/2014). Đề nghị các huyện Vĩnh Linh, Triệu Phong, Cam Lộ, Thị xã Quảng Trị, Đakrông khẩn trương gửi Thông báo hạng mục vốn TPCP thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM theo quy định.

Sở Kế hoạch và Đầu tư xin báo cáo để Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới tỉnh tổng hợp.

### Noi nhận:

- VP Điều phối CTMTQG xây dựng NTM tỉnh;
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở NN-PTNT;
- Lưu: VT, NN.

KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Huy